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Városunk a titokzatos bronzkorban

Városunk történetéből isme-
rős lehet, hogy az első írá-
sos emlék, melyben Tököl,

mint település előkerül 1270 kör-
nyékéről származik. Az abban az
időben Tukul-ként szereplő falu

egy határjárás során került emlí-
tésre egy oklevélben, melyet V. Ist-
ván királyunknak készítettek a
nyulak-szigeti – ma Margitsziget –
apácák szigeti birtokairól1. Az írá-
sos emlékek megléte sokat segít
abban hogy tisztában legyünk lakó-
helyünk történetével, viszont nem

mindig vagyunk olyan szerencsé-
sek, hogy rendelkezésre állnak
ezek a források. 

Sőt, akadnak olyan történelmi
időszakok, melyeket nem az írásos
emlékek alapján tudunk körberaj-
zolni, mert nem, vagy csak igen el-
szórtan voltak jellemzőek az ilyen
objektumok. Ilyenkor az egyéb tár-
gyi emlékekből lehet következtetni
az akkor létező kultúrák összetéte-
lére, életére, s minél több ilyen tár-
gyi emlék áll rendelkezésre, annál
élesebben lehet körvonalazni az
akkori életet.

Tény, hogy városunk területe
kedvező földrajzi helyzete miatt
már az őskorban is lakott volt.
Erről tanúskodnak a környékünk-
ről előkerült pattintott kőeszközök
és őskori kerámiatöredékek is. A
fém eszközök elterjedésével meg-
sokszorozódott a fennmaradó lele-
tek száma, így sokkal többet tud-
hatunk meg a rézkor, bronzkor és
a vaskor szigetlakóiról. Kivéve egy
dolgot: hogy kik voltak egyáltalán.
Honnan származtak, milyen nép-
csoportot alkottak. A már említett
írásos emlékek hiányában a régé-
szek nem tudnak pontosan követ-
keztetni arra, hogy a bronzkorban
élt őseink milyen nép szülöttei vol-

tak, ezért nem népcsoportokban,
hanem különféle kultúrákban tu-
dunk rájuk gondolni. Ez azt jelenti,
hogy a tárgyi emlékek jellemzői
alapján nem népcsoportokba so-
rolják az akkori embereket, hanem
ún. kultúrákba, melyek nevüket
egy adott településről, ahonnan ál-
talában először előkerültek a jel-
lemző típusú leletek (pl. füzesabo-
nyi kultúra), vagy a talált tárgyak
egy jellegzetességéről (pl. harang-
edényes kultúra) kapták.

Tökölön a bronzkorral kapcso-
latos kutatások véleményem szerint
jelenleg még nagyon gyerekcipő-
ben járnak, annak ellenére, hogy
nemcsak a környező településekről
(pl. Szigetszentmiklós), hanem vá-
rosunkból is egyre több korabeli
tárgy kerül elő. Biztos sokan talál-

koztak már a Duna partján sétálva
a sóderban heverő kerámiadara-
bokkal, csontokkal, vagy szántás-
vetés alkalmával a földből kifor-
duló bronz tárgyakkal. 

Győri Tibor

Tököl első írásos említése
Forrás: hungaricana.hu

Jellegzetes bronzkori kerámiatöredék

Pattintott kő Tökölről

Ehhez hasonló, kis korsó több is előkerült
Tökölről
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emlékezett és ünnepelt a város

1848. Büszkeségünk és kapaszkodónk

Adicső forradalom és szabadságharc történéseit idéz-
ték az 1848-as emlékmű előtt Bosnyák Simonné kö-
szöntőjét követően a tököliek. A kora esti esemény

a katolikus templomban tartott szentmisével kezdődött.
Papp László plébános úr méltó módon idézte az ese-

ményt, kötötte össze az egyházi és világi ünnepet. 
A fáklyás ünnepség a rendszerváltoztatás 30 évvel ez-

előtti hangulatát idézte, s a program is különleges hangu-
latot adott. Az ünnepet a Szárny-nyitogató Művészeti Iskola
méltán elismert fiataljai, s a Sváb Hagyományőrző Ének-
együttes tették emlékezetessé. Szívből jövő verseik, dalaik
előtt lobogtak a fáklyák a gyermekek kezében, amelyek
megvilágították a gyönyörű helyszínt, s az óvodások dél-
előtt kitűzött piros-fehér-zöld zászlóit. 

Elő, elő, a zászlóval kezedben,
Egész Európa te utánad jő.
Te vagy, hazám, most a világ vezére…
Mily nagy szerep, milyen lelkesítő!

(Petőfi Sándor)

Tisztelt emlékezők!
1848. március 15-e, legnagyobb nemzeti ünnepünk.

Büszkeségünk és kapaszkodónk, amiből soha nem enge-
dünk!

Mindannyian ismerjük a lázas forradalmi nap törté-
néseit. 

Nemzeti Dal – Petőfi – 12 pont – Jókai – Pilvax –
Vasvári –  Landerer-Heckenast nyomda – Táncsics – Nem-
zeti Múzeum.

Helyszínek, hősök, emlékezet.
A kommunizmusnak, szocializmusnak komoly gondot

okozott ez a nap. Megtiltani nem tudták, nem merték, hát
megpróbálták magukhoz igazítani, lenyúlni.

Ezt a napot nem lehetett, s ma sem lehet elhallgatni,
mert a tiltásokból is mindig mártírok születtek.

Kádár jól érezte, hogy amikor 1848-ról beszéltünk, 1956-
ra is gondoltunk. Rettegett is ettől a naptól. A 70-es évek-
ben, a 80-as évek elején még házkutatások voltak, gumibot-
tal verték az emlékezőket. 

’89-ben már kokárdás rendőrök irányították a közlekedést.
Ma itthon emlékezünk, holnap Budapesten, közösen

ünnepelünk.
Vannak az ünnepnek keserves és felemelő tanulságai, bi-

zonyos azonban, hogy március 15-e a nemzeti egységet je-
lenti, s azt, hogy ma nekünk kell mindent megtennünk
azért, hogy Magyarország magyar ország legyen!

Emlékezzünk közösen hőseinkre!
Hoffman Pál polgármester

március 15-ei köszöntője
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Tisztelt Ünneplő polgárok!

Batsányi János több mint 60 évvel korábban így írta
le azt a nemes érzést, amely 1848 tavaszától fűtötte
a márciusi ifjakat, a szabadságharcban küzdelmet

folytató katonákat, és még sokakat, akik a forradalom előtt
vagy azt követően készek voltak személyes érdekeik elé he-
lyezni a Haza és a honfitársak szolgálatát. 

Több, mint 170 esz-
tendő távlatából már igen
nehéz megértenünk már-
cius 15-e és az azt követő
szabadságharc valóságát.
Legtöbbünk számára már
az is kihívást jelent, hogy
elképzeljük a világunkat a
számunkra már teljesen
megszokott, sőt sokszor
nélkülözhetetlennek vélt
telekommunikációs esz-
közök és egyéb kényelmi
funkciókkal bíró tárgyak
nélkül. Pedig, a 48-as for-
radalomra és a hasonlóan
meghatározó történelmi

eseményekre való megemlékezés egyik fontos célja, hogy a
főhajtás mellett legalább néhány percig megpróbáljunk
együtt érezni azokkal, akik életüket kockáztatták vagy adták
a Hazáért, vagy azokkal, akiknek hozzátartozóként az éve-
kig tartó rettegéssel vagy szerettük elveszítésével kellett
együtt élni. Mi, akik most együtt emlékezünk, bevallhatjuk,
hogy legjobb igyekezetünk ellenére is aligha tudunk való-
ságosan együtt érezni történelmünk neves és névtelen hő-
seivel és áldozataival. Ennél is aggasztóbb, hogy az emberek
túlnyomó többsége még a késztetés csíráját sem érzi arra,
hogy legalább megkísérelje. E szomorú felismerés mögött
azonban az az örömteli tény áll, hogy miközben szüleink-
nek, nagyszüleinknek akár két világháborút és egy szabad-
ságharcot kellett átélni, addig legtöbbünknek már nincs
közvetlen élménye fegyveres konfliktusokról. Hálatelt és bi-
zakodó szívvel nyugtázhatjuk, hogy már több, mint hat év-
tizede béke van a Kárpát-medencében, és lassan három év-
tizede demokratikus jogállamban, szabad polgárokként él-
hetünk. Mindezért helyénvaló, hogy a Történelem Urának
hálával, hőseinknek pedig tisztelettel és köszönettel adóz-
zunk, és reményteli szívvel tekintsünk a jövőbe. Az azonban
nem helyénvaló, hogy a béke, a szabadság és a folyamatosan
növekvő életszínvonaltól elvakulva és elbizakodva ne te-
gyünk meg mindent a sokmillió áldozatot és évszázadokat
követelő eredményeink megőrzésért, Hazánk szolgálatáért
és védelméért. Az elhangzott idézetre reagálva elmondhat-
juk, hogy mára a többség számára már nemcsak az életide-
gen, hogy valaki a Hazáért él, szenved és jót tesz, hanem
már az is igen ritka, hogy valaki a legcsekélyebb mértékű ál-
dozatra is kész honfitársaiért és egyéni érdekeit képes a kö-
zösség iránti felelősségtudatból félretenni. Ennél már csak
az elszomorítóbb, hogy a hatalomvágy és irigység fűtötte
gyűlölet miatt egyesek a Haza, a polgártársak, sőt a saját
maguk jólétét és biztonságát is készek feláldozni vagy veszé-
lyeztetni kizárólag azért, hogy a más politikai- vagy világné-
zetet vallók törekvéseit hátráltassák.

Tisztelt Hölgyeim és Uraim! 
Meggyőződésem, hogy az emlékezés nemcsak a múlt

öncélú felidézése, hanem olyan erőforrás, amely a jelenkor
helyes megítélését, és a tudatos jövőbetekintést szolgálja.
Aligha vezethet jó eredményre, ha a múlt és a jelen figye-
lembevétele nélkül próbáljuk meg a jövőt tervezni és az
előttünk álló lehetőségekre és kihívásokra felkészülni. 

Az elmúlt évek európai és globális történései nyilvánva-
lóvá tették számunkra, hogy a márciusi ifjak által óhajtott
és a történelem során kivívott célok veszélyben vannak. A
gyarmatosító és elnyomó ambíciók sajnos nem múltak el,
csupán egyre kifinomultabb és egyre félrevezetőbb eszköz-
tárat alkalmaznak. Nap mint nap tapasztalhatjuk, hogy
amikor függetlenségünkből és szuverenitásunkból eredő jo-
gainkat nem úgy gyakoroljuk, ahogy az egyes gazdasági és
politikai erőknek tetszik, akkor a legkülönbözőbb és lega-
lattomosabb módon próbálnak Hazánkra nyomást gyako-
rolni és akaratukat ránk erőltetni. Hasonlatosan, az ezeré-
ves történelmünk alatt megszilárdult alapértékeink is fo-
lyamatos támadásoknak vannak kitéve. A liberalizmus
folyamatos radikalizálásának köszönhetően a klasszikus ér-
tékek, mint a hit, az erkölcs, a hazaszeretet és család nem-
csak idejétmúlt fogalmakká lettek nyilvánítva, hanem azok-
nak, akik veszik a bátorságot, hogy ezek védelmében kiáll-
janak, sokszor széleskörű támadásokat és meghurcolásokat
kell elszenvedniük. Éppen ezért az elkövetkező időkben
igenis nagy szükség van arra, hogy a márciusi ifjak bátor-
ságából és a szabadságharcosok áldozatkészségéből erőt
merítve felvegyük a harcot függetlenségünk, biztonságunk
és kulturális önazonosságunk ellen folytatott támadások
során. A tét ma sem kisebb, mint 48-49-ben. Ennek a ge-
nerációnak a hozzáállásán múlik, hogy akár néhány évtized
múlva elmondható lesz-e, hogy „él nemzet e hazán”. 171 évvel
ezelőtt nem voltunk egyedül a szabadságvágyunkkal. Az eu-
rópai nemzetek Palermótól Párizson át Bécsig sorra lázad-
tak fel a Birodalom ellen és álltak ki a nemzetek független-
sége mellett. Az európai népek egyszerre ébredtek rá, hogy
nemzeti függetlenséget csak a nemzetek Európája tud adni.
Most hasonló összefogásnak és törekvéseknek lehetünk
tanúi és részesei. Nekünk már nem kell sem kardot, sem
puskát, sem pedig Molotov-koktélt ragadunk a győzelem-
hez. Elegendő, hogy értékeink mellett szilárdan kiálljunk
és a hasonlóan gondolkodó nemzeti és nemzetközi szövet-
ségeseinkkel összefogva szolgáljuk Hazánk és Európa meg-
maradását.

Tisztelt Emlékező Közösség! 
A múlt hőseire való tiszteletteljes emlékezés adjon erőt

ahhoz, hogy napi terheinket hordozni és kisebb nagyobb
küzdelmeinket sikerrel megvívni tudjuk. Kívánom mind-
nyájunk számára, hogy 1848. március 15-e dicsősége és
öröme járja át életünket és érzéseinket ezen a napon és a
hétköznapokban egyaránt. 

Köszönetet mondok mindazoknak, akik lehetővé tették
a közös ünneplést, és azoknak, akik jelenlétükkel járultak
hozzá e nap méltóságához. Az ünnep hátralévő részére
mindenkinek tartalmas és kellemes időtöltést kívánok! 

Bóna Zoltán orszéggyűlési képviselő 
március 15-ei beszéde
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Ünnepélyes kinevezés – görögkatolikus parókia

Ez év január 1-től a Hajdúdo-
rogi Görögkatolikus Érsekség
megalapította a Halásztelki

Görögkatolikus Parókiát. 
E lelkészséghez tartozik Tököl vá-

rosa és Szigetújfalu is. Az egyházköz-
ség hivatala Halásztelken, az Erkel
Ferenc utca 7. sz. alatt található, tele-
fonszáma: 24/474-025, parókus tele-
fonszáma: 30/991-6116. Az önállóvá
válás oka az egyházközség főhatóság
által is tapasztalt fejlődése.

Ifjúsági hittancsoportok, felnőtt
házas közösség, az ismételten bővített
halásztelki templom épületébe egyre

nagyobb számban résztvevők és a Tö-
kölön az elmúlt év októberére felépí-
tett kápolna, ami része a Szent Mik-
lós Idősek és Mozgáskorlátozottak
Otthonának (Tököl, Duna u. 7.),

mind-mind jelei fiatal egyházközsé-
günk fejlődésének. 

Ezzel egy időben az iskolai görög-
katolikus hittanra is többen beirat-
koztak, főként azok, akiknek ősei az
ország keleti feléből származnak. 

Az ünnepélyes kinevezés ez év ja-
nuár 13-án vasárnap történt, a Szent-
liturgia keretei között, amelyet Kocsis
Fülöp görögkatolikus érsek celebrált.
Szeretettel értesítem a Tökölön lakó
hittestvéreinket minderről. 

Ha kérdésük van, elérnek a meg-
adott telefonszámokon, vagy interne-
ten a prodangabor@invitel.hu címen.

állampolgársági eskütétel, családias hangulatban

2019. március 21-én került sor az idei első ünnepélyes ál-
lampolgársági eskütételre. Két, Erdélyből Tökölre szár-

mazott személy, Buta Constantin és Kanyó Edit tett esküt Hoff-

man Pál polgármester előtt új hazájára, ezzel magyar állam-
polgárrá vált. Családjuk, rokonaik jelenlétében ünnepelték
meg életük meghatározó eseményét.   
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repülőteret érintő jogszabály-értelmezés

ATököl Airport Zrt. vezetése tájékoztató levelet továbbí-
tott a Polgármesteri Hivatalhoz, mely a repülőtereket

érintő Európai Uniós szabályozáson alapuló jogszabályvál-
tozásról szól.

„A légiközlekedésről szóló 1995. évi XCVII. törvény (a
továbbiakban: Lt.) 37. § (5) bekezdése, 2018. december 25.
napjától hatályos állapota szerint a repülőterekhez kapcso-
lódó követelményeknek és igazgatási eljárásoknak a
216/2008/EK európai parlamenti és tanácsi rendelet értel-
mében történő meghatározásáról szóló 139/2004/EU Bi-
zottsági Rendelet (a továbbiakban: 139/2014 EU rendelet)
hatálya alá tartozó repülőterek, állami repülések céljára
szolgáló repülőterek, valamint közös felhasználású repülő-
terek esetében legalább a repülőtér területét magában fog-
laló biztonsági és zajgátló védőövezetet, vagy fokozottan
zajos területet kell kijelölni.

A fenti előírás értelmezéséből következik, hogy a IV. osz-
tályú repülőtér esetében zajgátló védőövezet kijelölésére a
jelenleg érvényben lévő jogszabályi keretek között nincs
szükség.” - írta az Innovációs és Technológiai Minisztérium
Légiforgalmi és Repülőtéri Hatósági Főosztálya.

rsd konferencia szigetszentmiklóson

Nagy érdeklődés övezte a konferenciát, mely az RSD-t
érintő aktuális ügyekről szólt. Szabó József Sziget-

szentmiklós polgármestere és Szilágyi Attila KDV-VIZIG
igazgató megnyitó előadása után Papanek László projektek
összefoglalója hangzott el. Ezt követően a tassi műtárgy épí-
téséről, s a Kvassay-hajózsilip rekonstrukciójáról volt szó,
érintve természetesen a kormány Észak-Csepel-szigeti fej-
lesztési tervét is.

Izgalmas téma volt a stégek, sólyapályák helyzetéről
szóló Bobek Erika, s a parti sáv Soroksár Molnár-szigeti kö-
zösségi felhasználását bemutató Orbán Gyöngyi (Soroksár
alpolgármestere) előadása.  Kreisz László Taksony polgár-
mestere kiemelte, hogy a feladatok mellett szólni kell azok-
ról a munkákról, azokról az eredményekről is, amely az el-
múlt éveket jellemzik. Büszkén említette a 9 mdFt-ból meg-
valósított partisáv csatornázást, mely 8000 ingatlant érint,

jelenleg 46 %-os rákötöttséggel, s a 7,4 mdFt-ból megvaló-
sított tassi vízleeresztő, átemelő megépítését.

Feladat természetesen a szennyvízelvezetés a Nagy-Du-
nába és az iszapkotrás is, de mégiscsak fontos tény, hogy a
korábbi évtizedek beváltatlan ígéretei helyett a mostani kor-
mányzat nagy összegeket fordít a Kis-Dunára.

Ülésezett a Fővárosi Vízművek 
önkormányzati Tanácsadó Testülete

Hoffman Pál Tököl polgármester elnökletével találko-
zott a testületet alkotó tizenkét Budapest környéki te-

lepülés polgármestere Budapesten. Elfogadták a testület
2019. évi munkatervét, s Haranghy Csaba vezérigazgató
menedzsment riportját, mely az előző ciklus óta eltelt idő-
szakot ölelte fel. Keszler Ferenc költségvetési tájékoztatói a

2018. év eredményeiről, s az
idei év üzleti terv tervezetéről
szóltak. Fontos tájékoztató volt
dr. Paksi Piroska és Stefán
Antal előadása, mely a KEOP
projektek új szennyvízráköté-
seinek alakulásáról szólt. A tanácskozás végén a települések
egyedi ügyeinek felvetésére reagáltak a Fővárosi Vízművek
vezetői.

Megbízható, valós költségvetés
Újból összeült a szennyvíztisztító társulás tanácsa

ATököl, Szigethalom és Halásztelek által alkotott szenny-
víztisztító önkormányzati társulás Társulási Tanácsa

március 20-án újból ülésezett. Elfogadták a 2019-es év mun-
katervét, megállapodtak a sikeresen kivitelezett szippantott
szennyvíz-fogadó önkormányzati tulajdonba adásáról, és tár-
gyalták a nap legfontosabb kérdését a Társulás 2018. évi költ-
ségvetési beszámolóját. A tanács tagjait alkotó polgármeste-
rek megelégedéssel fogadták, hogy a Társulás a 2018. évben
is hatékonyan és jól gazdálkodott a rábízott költségvetési for-
rásokkal. Ezt a legjobban a független könyvvizsgálói jelentés
fogalmazza meg: „A könyvvizsgálat során a Tököl és Térsége

Szennyvíztisztító Önkormányzati Társulás éves költségvetési
beszámolóját, annak részeit és tételeit, azok könyvelési és bi-
zonylati alátámasztását az érvényes nemzeti könyvvizsgálati
standardokban foglaltak szerint felülvizsgáltam, és ennek
alapján elegendő és megfelelő bizonyosságot szereztem
arról, hogy az éves költségvetési beszámolót a számviteli tör-
vényben, illetve az államháztartás szervezetei beszámolási és
könyvvezetési kötelezettségének sajátosságairól szóló 4/2013.
(I. 11.) Korm. Rendeletben foglaltak és az általános számviteli
elvek szerint készítették el.

Véleményem szerint az éves költségvetési beszámoló a
Tököl és Térsége Szennyvíztisztító Önkormányzati Társu-
lás 2018. december 31-én fennálló vagyoni és pénzügyi
helyzetéről megbízható és valós képet ad.”
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kompmentés

Aszázhalombattai kompkikötőben elsüllyedt a kom-
pot mozgató segédhajó. A műszaki mentés meg-
történt, melyet Tököl és Százhalombatta Önkor-

mányzata 500-500 eFt rendkívüli támogatással segített. Az
aktuálissá vált engedélyeztetési eljárás alatt a kompjárat
átmeneti ideig szünetelt.

elkészült a Mester utcai járda: kiváló minőség, pontos határidő

Az 1 km hosszú, új, beton térköves járda 100%-os ké-
szültségi fokban van. A teljes szakasz járható, a ho-
mokbesöprés a fugákba folyamatos. A kivitelezést

végző, az érintett ingatlantulajdonosok egyedi igényeit
rendkívül rugalmasan kezelő VITÉP ’95 Kft. hetekkel a
szerződéses határidő vége előtt elkészült a járdával.

A járdaépítés összesen 34 millió forintból valósult meg,
melyhez a város közel 10 millió forint önrészt biztosított. A
felújítás során elbontották a régi, töredezett burkolatot és

ágyazatot. A helyére új ágyazati réteg terítése és szegélykő
építés után beton alépítmény, majd beton térkő került ösz-
szesen mintegy 1500 m2 területen.

A Mester utca után a következő utcákban lehet járda-
építésre számítani: Duna utca, Kölcsey utca, Iskola utca.
Ezen utcákban az út felújításával együtt épül majd ki az új
járda. A Képviselő-testület lefolytatta a szükséges eljárást,
s ennek alapján a VITÉP ’95 Kft.  az út-, járdaberuházás
kivitelezője.

pályázat gépészeti felújításra: 
Újabb beruházás a szennyvíztisztító-telepen 

Konzorciumi megállapodás született a „Tököl, kétszin-
tes előülepítő gépészeti felújítása” - Tököl szennyvíz-
tisztító víziközmű-rendszer vonatkozásában.

A Fővárosi Vízművek Zrt., Tököl Város Önkormányzata,
Halásztelek Város Önkormányzata és Szigethalom Város
Önkormányzata pályázatot nyújtott be az Innovációs és
Technológiai Minisztérium által a Víziközművek Állami Re-
konstrukciós Alapjából nyújtott támogatására kiírt pályázat
keretében. A támogatás célja a 2019-2033 időszakra benyúj-
tott Gördülő Fejlesztési Terv felújítás és pótlási tervrészé-
ben rögzített, a Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási
Hivatal által jóváhagyott rekonstrukciók megvalósítása, a
víziközmű rendszerek műszaki állapotának javítása. A pá-
lyázat teljes költsége 30% önrészből és legfeljebb 70 %, leg-
alább nettó 10M Ft és legfeljebb nettó 100M Ft vissza nem
térítendő támogatásból áll. A három település jóváhagyá-
sával a Fővárosi Vízművek benyújtotta a 20M Ft értékű pá-
lyázatot, oly módon, hogy pályázati önerő teljes költségét,

10M Ft-ot vállalja. Az ellátásra kötelezett és a víziközmű
szolgáltató konzorciumban való együttes indulása pályázati
feltétel, ezért a kedvezményezettek polgári jogi szerződéssel
konzorciumot hoztak létre.
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pörgött a báli szezon

Az idén is a hagyományok jegyében zajlott a Művelődési
Központ farsangi időszaka. A nyitó Szerb Szilveszter
után a jövőre 30 éves jubileumát érő Sváb Bál mozgatta

meg a tökölieket. A Művészeti Iskola táncosait a Szigetcsépi
Überraschung táncegyüttes követte, akik kiváló hangulatot te-
remtve alapozták meg a hajnalig tartó szórakozást. Minden
báli szezon csúcspontja a tököli Rác Bál, amelyen a Kolo együt-
tes közel 300 résztvevőt szórakoztatott. Jelenlegi és egykori tán-
cosok, s a körtánccal ismerkedő vendégek élvezték a változó
ritmusú zenét.

Jótékonysági célokat szolgált a Weöres Sándor Általános Is-
kola Szülők-Nevelők Bálja, melyen a zenét Marosi Zoltán és Dabi
Tibor szolgáltatta. A hagyományoknak megfelelően táncoltak a
diákok is, akik közül a 8. évfolyam táncosai, szüleik felkérésével
zárták a bemutatót. Az est csúcspontja a tantestület és Giczi
Miklós igazgató twist tánca volt, mely frenetikus sikert aratott.

Anemzetiségek jogairól szóló törvény értelmében a helyi
önkormányzat a helyi nemzetiségi önkormányzat ré-
szére biztosítja az önkormányzati működés személyi és

tárgyi feltételeit, továbbá gondoskodik a működéssel kapcso-
latos végrehajtási feladatok ellátásáról egy megállapodás ke-
retében. A megállapodást minden év január 31. napjáig felül
kell vizsgálni. 

A rendeltetésszerű helyiséghasználat a Tököl, Fő utca 117.
sz. alatt, a Tököli Polgármesteri Hivatal irodahelyiségében biz-
tosított. A Képviselő-testület a nemzetiségi önkormányzatok és
az önkormányzat között jelenleg érvényben lévő Együttműkö-
dési Megállapodásokat felülvizsgálta, s jelenlegi formájában
2019-re jóváhagyta.

Képek a 2014-ben megválasztott nemzetiségi önkormány-
zati képviselőkről. A Tököli Horvát Önkormányzatnál Ágics
Lászlóné lemondását követően Bende Edmond vált képvise-
lővé, a Tököli Szerb Nemzetiségi Önkormányzatnál Szuszics
Péterné elhalálozása után Tábori Alajosné került a testületbe.

Tököli Horvát Önkormányzat: Ágics-Farkas Katalin, Ágics
Lászlóné, Halász László, Gólya Márta

Tököli Szerb Nemzetiségi Önkormányzat: Gajárszky Ist-
vánné, Szusics Péterné, Cseperkáló István, Székelyné Pejovic
Zora

Német Nemzetiségi Önkormányzat Tököl: Dragovics And-
rásné, Hoffmann József, Rimóczi Lászlóné

Biztosított a nemzetiségi önkormányzatok működése

kitüntették Halász lászlót
Halász Lászlót, a Művelődési Központ igazgatóját 2019. április

6-án a táncházmozgalom érdekében kifejtett sok évtizedes munkája
elismeréseként Táncház Érem 2019 díjjal tüntette ki az Országos
Táncház Egyesület.
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egyre nagyobb érdeklődés: Életünk, értékeink előadás

Növekvő érdeklődés mellett találkoztak a résztve-
vők a Művelődési Központban. Hoffman Pál pol-
gármester időszerű ügyekről szóló tájékoztatását

követően tíz tököli közösség (Tököli Birkózó SE – Iván-
csics Géza, Első Tököli Úszóegyesület – Zubor Attila, Art
Fitness – Áschin Petra, RG – Szkokánné Puskás Andrea,
Kakusei – Bruszt Mária, Darts Klub – Bodor Ferenc, Sváb
Német Énekegyesület – Firnigel Jánosné, Gyöngyvirág
Nyugdíjas Klub – Fajta Györgyné, Komsije Népdalkör –
Tornyossy László, Dance Earth – Jónásné Nemes Szilvia)
vezetője mutatta be az általa vezetett sport, kulturális, ha-
gyományőrző szervezet tevékenységét, eredményeit.

Mindannyian kifejezték az önkormányzattal kialakított
együttműködés fontosságát, a képviselő-testület által biz-
tosított támogatás jelentőségét.

A következőkben Sipiczki Zoltán főépítész összefogla-
lóban méltatta a Bau-Urb Kft (ügyvezető: Füredi Éva) által
készített Arculati Kézikönyv jelentőségét, s ismertette a
fontosabb megállapításokat, ajánlásokat.

A honlapon is elérhető dokumentációról Hoffman Pál
polgármester, Gergics Illés és Bosnyák Simonné bizottság
elnökök és a résztvevők is elismerően nyilatkoztak. A ta-
lálkozó sok-sok információja, az építő, baráti hangulat egy
sikeres est élményével gazdagította a résztvevőket.
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Gyors eredmény a HÉV-állomáson
Hoffman Pál polgármester megbeszélést folytatott a

MÁV-HÉV Zrt. képviselőivel, dr. Lenkovics Judit vagyon-
gazdálkodási osztályvezetővel és Sőrés Erzsébet ingatlan-
hasznosítási szakértővel a HÉV-állomás régi épületének sor-
sáról, a parkolási lehetőségek bővítéséről, s a környezet szé-
pítésének lehetőségéről. A MÁV nem zárkózott el a város
kérésének teljesítésétől, s egy hosszú távú együttműködési
megállapodás előkészítésével a lehetőség is adott lenne a
helyreállításra.

A parkolóbővítés szintén adottság az épület mellett,
ennek a tervei a közeljövőben elkészülhetnek. A régi, nem
túl esztétikus esőbeálló pavilonokra vonatkozó kérés meg-
hallgatásra talált, s már meg is történt azok elbontása. A
MÁV-HÉV Zrt. tájékoztatása szerint az új, modern várókat
május végéig kihelyezték.

Helyi Védelmi Bizottság ülése
Munkaterv szerinti ülését tartotta 2019. április 12-én a

Szigetszentmiklósi Helyi Védelmi Bizottság, dr. Bekk Mária
elnökletével. A bizottság, melynek ülésén Hoffman Pál pol-
gármester is részt vett, először a feladat és pénzügyi tervet
fogadta el, majd a Szervezeti és Működési Szabályzat mó-
dosítására került sor.

Ritter Zoltán őrnagy úr az aktuális tavaszi katasztrófa-
védelmi időszakról adott tájékoztatást. Mint elmondta, egy
nyugodt időszakot élünk, sem árvíz-, sem belvízkészültség
nincs elrendelve. A szabadtéri tüzekre, illetve más, szóra-
kozással összefüggő égetési szabályokhoz nem igazodó la-
kossági tevékenységre, az elrendelt tűzgyújtási tilalmak be-
tartásának fontosságára hívta fel a figyelmet.

Köszönetét fejezte ki Tököl Képviselő-testülete felé a
katasztrófavédelmi feladatok segítésére megítélt 1 mFt tá-
mogatásért.

Kép forrása: www.controlsoft.hu

Tárgyalás a Gördülő Fejlesztési Terv 2020 – 2034
közötti időszakra esedékes feladatairól

A városi vízhálózat fejlesztési és karbantartási feladatait
rögzítő, Gördülő Fejlesztési Terv 2020 – 2034 közötti idő-
szakra vonatkozó tervezését megelőzően, a városi vízi-
közmű-hálózat vagyonkezelőjének és üzemeltetőjének, a
Fővárosi Vízművek ZRt. kezdeményezésére, 2019. május 21-
én a Polgármesteri Hivatalban megbeszélést tartott Hoff-
man Pál polgármester, Gaál Ágnes jegyző és a hivatal szak-
irányú dolgozói.

A megbeszélés során a Fővárosi Vízművek mérnökei be-
mutatták azt a szennyvízhálózat fejlesztésére vonatkozó ter-
vet, amellyel a Csépi úti iparterület jelenleg ellátatlan terü-
leteinek ellátását és a HÉV síneken túli városrész kapaci-
tás-bővítését lehetne megvalósítani.  A tárgyalás során
felvetődött, hogy a beruházás során érdemes lenne azt a
műszaki megoldást választani, amellyel az átemelő-szivaty-
tyús nyomott rendszerről, a gravitációs rendszerre történő
áttéréssel történne a szennyvízszállítás. Ily módon, az egy-
szeri nagyobb összegű ráfordítást követően, a hálózat költ-
séghatékonyan üzemeltethető lenne. A jelenlévők egyetér-
tettek abban, hogy ezt a megoldást a város önerőből nem
tudja vállalni, megvalósítása csak külső – pályázati – forrás
bevonásával lehetséges. A mérnökök álláspontja szerint,
egy ilyen műszaki megoldással energiahatékonysági pályá-
zaton is lehet indulni. 

Felvetődött még a parkerdőben lévő üdülőterület vízel-
látásának a Taksonyi-híd felől történő betáplálása, a Vince
Ipartelep és a környező, jelenleg beépítetlen területek ellá-
tása, a hálózat bővítése is. 



11Tököli Tükör FEJLESZTÉSEK

Élhetőbb környezet
Maximális 150 millió Ft-os támogatást kapott Tököl út és járdaépítésre

AKormány Pest megye fejlesztését szolgáló program-
jának felhívása keretében jelentős volt a túligénylés
a belterületi utak fejlesztésének támogatására. 

A pályázat 2018 elején jelent meg, azzal a céllal, hogy tá-
mogassa az önkormányzati tulajdonú belterületi utak szi-
lárd burkolattal történő kiépítését, felújítását és korszerű-
sítését. Az igényelhető legmagasabb támogatási összeg 150
millió forint volt településenként. A pályázó térségi telepü-
lések közül kilenc részesült ebből a fejlesztési forrásból. A
kilenc támogatott pályázó közül Tököl kapta a legnagyobb
összegű, maximális 150 mFt-os támogatást.

Tököl szakmailag jól előkészített pályázatot nyújtott be.
Az elnyert támogatásból és a kapcsolódó 33 millió forint
önrészből

• a Duna utcában megújulnak a járdák és az útpálya,
• a Kölcsey Ferenc utcában járda épül és felújításra kerül

az útpálya,
• az Iskola utca teljes hosszában megújul az útpálya és

lehetőség szerint járdaépítésre is sor kerül.
A pályázat során különös figyelmet fordítottunk a meg-

felelő csapadékvíz-elvezetés kialakítására is.
A támogatás hatékonyan és átlátható módon biztosítja

Tökölön a vagyongyarapító, értékteremtő fejlesztések ered-
ményes megvalósítását, hozzájárulva ezzel a helyi gazdaság
fejlesztéséhez és a tököli polgárok jólétének növeléséhez.

képeink a felújítás előtt álló utcákat mutatják

A Duna utca a település északi részén helyezkedik el. A
város ezen részén lévő lakótelepen közel 1000 ingatlan ta-
lálható, melyek egyedül a Duna utcán keresztül közelíthe-
tőek meg, ezáltal a lakótelep és az ott található intézmények

(óvoda, orvosi rendelő, uszoda, idősek otthona, fodrász sza-
lon, és kereskedelmi egységek) forgalma is itt bonyolódik.
Az utca végén folyamatban van egy 80 lakásos társasház épí-
tése is, mely tovább növeli az útszakasz forgalmi terhelését.
Az utca forgalmas gyűjtőút, közvetlenül csatlakozik az orszá-
gos főútnak minősülő Pesti úthoz. Az utca alépítményét a ha-
zánkban állomásozó szovjet alakulatok építették, az 1990-es
években. A meglévő útalap helyenként szélesítésre került,
majd egyrétegű aszfaltbeton burkolat került rá. 

A nagy forgalmi terhelésű útszakaszon jelentős süllye-
dések találhatóak, az utca burkolata elhasználódott, a felü-
letén kátyúk és nagy kiterjedésű hálós repedések keletkez-
tek. Az út állagát kisebb javításokkal már nem lehet fenn-
tartani, ezért szükségessé vált a Duna utca teljes hosszban
történő burkolatának felújítása, amely a csapadékvíz meg-
felelő elvezetése érdekében árokprofilozást, új árkok kiala-
kítását, a kritikus helyeken folyókaszegély építését, vala-
mint padkarendezést is tervez az önkormányzat, továbbá
akadálymentesített járda építését és fásítást is szeretnénk
megvalósítani. Az úton forgalomlassító küszöb is kialakí-
tásra kerül. 

Közlekedésbiztonsági okokból az utca végén egyirányú-
sítást tervezünk. A projekt során az utca zöldfelületének
minőségét javítjuk fák ültetésével és köztéri padok kihelye-
zésével. A Kölcsey utca és Iskola utca együttes felújítása há-
lózati szintű közlekedés-javulást fog elérni Tököl városá-
ban. A két utca lényegében egymás folytatása, jelentős gya-
logosközlekedéssel. Az önkormányzat projekten kívül, saját
erőből a két utca Csépi úti átvezetésénél zebrát fog építeni,
mely projekt építési engedéllyel rendelkezik. Kölcsey utca
(Csépi út-Kodály Zoltán út): Az 1980-as években épült, a
város déli részének egyik gyűjtőútjaként, mely a település
forgalmát a város főúthálózatára tereli. Itt található a vá-
rosrész egyetlen élelmiszer üzlete, valamint a sportpálya
megközelítése is ezen az utcán keresztül lehetséges. 

Az utcában több vállalkozás is található (játékbolt, fod-
rászat, papír-írószer üzlet, stb). Az utcában lévő ingatlanok
száma 40 db, az ott élő lakosok száma 120 fő. Az útszakasz
fontos szerepet játszik a déli városrész és az iskola összekö-
tésében, mely tovább növeli az utat terhelő forgalmat, napi
szinten 500 fővel. 

Az útpálya alapozása régi, gyenge a jelenlegi forgalom
szempontjából, melynek következtében felületén repedé-
sek, süllyedések keletkeztek, ezért új aszfaltburkolat készí-
tése szükséges a kapcsolódó csapadékvízelvezető rendszer
felújításával, valamint járda és útpadka építését is tervez-
zük. Iskola utca (Csépi ú – Kossuth Lajos utca): A projekt
megvalósulását követően, a település több utcájának teher-
mentesítését tudnánk megoldani, és a korábban felújított
úthálózatok állapotának élettartamát meghosszabbítani. A
beruházással a lakosság elégedettsége mellett a biztonságos
közlekedés műszaki feltételeinek megteremtése is célunk.
A beruházás következtében megrongált zöldfelületet hely-
reállítjuk, a jelenleg kopár felületeket füvesítjük. 

Több intézmény és vállalkozás elérhetősége válik ked-
vezőbbé, így az iskola, sportcsarnok, művelődési ház, védő-
női szolgálat, cukrászda. A felújítások hozzájárulnak az él-
hetőbb települési környezet kialakításához. 
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digitális fejlesztés és 
csapadékvíz-gazdálkodás

Közös térségi pályázat települési integrált 
vízgazdálkodás megvalósítására

Tököl Város Önkor-
mányzata Szigetszent-
miklós Város Önkor-

mányzatával és Dunavarsány
Város Önkormányzatával kö-
zösen pályázatot nyújtott be az
EU Urban Innovative Actions
(UIA, magyarul „Innovatív Vá-
rosi Akciók”) kezdeményezé-
sére „Operatív (és) közösségi
tervezés alapú települési integ-
rált vízgazdálkodás” címmel. 

Ezt a pályázati anyagot
Csapadékvíz elvezetés III.
programként futtatjuk. A pá-
lyázat benyújtásának határ-
ideje 2019. 01. 31. volt. Ez a
projekt különleges, hisz nem-
csak folytatódhat a csapadékvíz elve-
zetési program, hanem digitális fej-
lesztésre is sor kerül. 1 milliárd 200
mFt összegű pályázat benyújtása tör-
tént meg a három önkormányzattal
közösen. A pályázat elnyerése esetén
600 mFt Szigetszentmiklóson, 300-
300 mFt pedig Dunavarsány és
Tököl céljaira kerül felhasználásra.

Az ERFA támogathatja a fenn-
tartható városfejlesztés területén ho-
zott innovatív intézkedéseket. A tá-
mogatott projekteknek innovatívnak
és jó minőségűnek kell lenniük, a
főbb érdekeltek bevonásával kell
megtervezni és megvalósítani őket,
továbbá eredményorientáltnak és át-
ültethetőnek kell lenniük. A projekt
lényege, hogy olyan modern, szak-
mai és tapasztalati alapokon nyugvó
közösségi döntéshozói és döntésel-
lenőrző platform jöjjön létre, amely
egyben alapja a városi rendszerek és
életterek minőségjavításának.
• kommunikációs teret ad,
• tudatosítja a lakossággal egyértel-

műen a célok elérése érdekében
hozott önkéntes részvétel és támo-
gatás fontosságát,

• az analóg adatokat digitális formá-
ban elérhetővé teszi, konvertálja
azokat; ICT-n alapuló (a digitális
és a fizikai világot összekapcsoló)
okos város kialakítását célozza. A
projekt ötlete kiterjeszthető más
gazdálkodási szektorokra is (zöld-
területi közösségi tervezés, energi-
ahatékonysági programok, klíma-
védelem, stb.),

• okos módon értelmezni képes az
önkormányzati és lakossági dön-

tések megvalósulásának hatá-
sait (múltbeli események re-
konstruálása és jövőbeni ese-
mények előrejelzése),
• javaslatokat tesz a lakossági

üzemeltetésben lévő eszkö-
zök várható legnagyobb kö-
zösségi hasznot nyújtó tuda-
tos alkalmazásának segítésé-
hez.
Az egységes térinformatikai
rendszer mindhárom tele-
pülésen nagymértékben
elősegíti a tervezéseket, be-
folyásolja a településfejlesz-
tési koncepciókat.
A projekt eredményeként
az alábbi „kézzelfogható”
eredmények jönnek létre
Tököl tekintetében:

• korábbi csapadék-kár gazdasági
elemzése, az egyes beruházások
költség-haszon elemzései (hasz-
nosulási teljes gazdasági értékmu-
tató).

• térinformatikai alapinformációk
(kiinduló állapot): digitalizált és
naprakész verifikált adatok és in-
formációk a csapadékvíz-gazdál-
kodás megvalósulásához,

• operatív környezeti monitoring
rendszerhez való hozzáférés, a
város felszín alatti víztestének fo-
lyamatos, online felszín alatti víz-
szint adatait mutató rendszeré-
hez,

• pénz és eszközrendszer az alterna-
tív csapadékvíz-gazdálkodás meg-
teremtéséhez (tározók, esőkertek,
tartályok, egyéb lehetséges alter-
natív megoldások finanszírozá-
sára dedikált pénzügyi keret).
Cél Tököl tekintetében az, hogy
50% alatt tartsuk az informatikai
és egyéb beruházások szintjét, és
a többi forrás Tökölön fizikai ki-
vitelezésre legyen fordítható. A
legproblémásabb helyszínek: 

• Iskola utca, Egészségház, Sport-
csarnok, Aradi utca környéke 

• Pesti úti lakótelep (itt szikkasz-
tásra is van lehetőség)
• Hősök tere-Kolozsvári utca-Petőfi

utca környéke. 
A 20%, 60 mFt körüli saját for-

rás biztosítása Tökölön a 300 mFt-
os projekt esetében jelentős, leg-
alább 150 mFt összegű vagyongya-
rapodást eredményez.

lépések az okos várossá
válás útján

ABelügyminisztérium március elején szer-
vezett konferenciát Közép-Kelet-Európa
országai közötti jó gyakorlatok bemutatá-

sára, a hatékony működés és az innovációk meg-
ismerésének előmozdítása érdekében. A konfe-
rencián Tököl Város Önkormányzata is képvisel-
tette magát.

A két napos konferencia fő témakörei az aláb-
biak voltak:

• fenntarthatóság, együttműködés és innová-
ció

• társadalmi kihívások kezelése
• önkormányzatok a digitális térben
• lokális versenyképesség és városfejlesztés
• szolgáltató szemlélet a közszféra működé-

sében
A konferencián szerzett tapasztalatok alapján

elmondható, hogy sok jó példa lelhető fel Tökö-
lön is, helyes az irány. Az utóbbi években nagy elő-
relépéseket tettünk a fenntarthatóság, azon belül
az energiahatékonyság javítása, a működési költ-
ségek csökkentése érdekében. Intézményeink
többségében elkészültek az ablakcserék, a külső
homlokzat- és födém szigetelések, korszerűsítjük
a kazánokat, a beltéri világítást és több intézmény
esetében használunk megújuló energiát is. Folya-
matosan nő a város által rendben tartott közterü-
letek, parkok nagysága.

A digitális világ tekintetében is nagy léptekkel
haladunk előre. Az önkormányzati honlap mel-
lett, immáron a közösségi médiában is informá-
cióhoz juthatnak a tököli lakosok és az év folya-
mán folyamatosan bővítjük a kényelmesen, elekt-
ronikusan intézhető ügyek körét. 

Csapadékvíz- és belvíz gazdálkodás tekinteté-
ben is nagy változást hoz a 2019-es év. Folyamatban
van az Északi városrész leginkább problémás terü-
letén az elvezető rendszer építése, valamint to-
vábbi két pályázat esetében várunk az elbírálásra.
Az egyik pályázatot Szigetszentmiklóssal és Duna-
varsánnyal együttműködve tervezzük megvalósí-
tani, aminek keretében komplex térinformatikai
támogató rendszer jönne létre a vízgazdálkodás
tekintetében. Ebből a rendszerből kinyert adatok-
kal lesz lehetőség a csapadékvíz- és belvíz elveze-
tési hálózat bővítésére.

Az Okos várossá válási céljaink érdekében
szintén jelentős beruházás indul meg hamarosan
a közvilágítás korszerűsítése tekintetében. A fel-
szerelésre kerülő LED lámpák alkalmasak lesznek
arra, hogy a későbbiekben a fényerő szabályozá-
sával további energiamegtakarítást érjünk el.
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Építési telkek kialakítása a Diófa sorban
A Szigeti Gerincút nyomvonalának módosításával lehe-

tőség nyílt arra, hogy a Diófa sorban lévő 8 db önkormány-
zati tulajdonú építési telek értékesítésre kerüljön. 

A telkek kialakítása méretezése még a tanácsi rendszer
idején történt, nagyságuk 864, 900 m2. 

Az elmúlt évtizedekben megváltozott az emberek élet-
módja, viszonya a családi házukat körülvevő teleknagyság-
hoz. Míg korábban a lakóépülethez tartozó kertkapcsolat
zöldségest, gyümölcsöst, szőlőültetvényt jelentett, ma már
csak egy pici burkolt felületre és parkosított részre van
igény. Ezen okok miatt, a kedvező fizetési feltételek ellenére
sem volt számottevő érdeklődés a nagyobb méretű telkekre. 

Telekcsoport újraosztással, 550 és 679 m2 nagyságú tel-
keket alakít ki az önkormányzat, ily módon lehetőséget te-
remt a mai igényeknek inkább megfelelő méretű telekvá-
sárlásra. 

A telekalakítási eljárás befejezését követően, a Képvi-
selő-testület elé kerül egy kedvezményes fizetési feltételeket
tartalmazó értékesítési javaslat.

Környezeti és 
Energiahatékonysági 
Operatív Program
KEHOP-1.3.1-15-2015-00002
Támogatás mértéke: 
7,400 milliárd forint
Támogatás intenzitása: 100%
2019. | március | 29.
Közép-Duna-völgyi Vízügyi Igazgatóság

SAJTÓKÖZLEMÉNY
TÖBBFUNKCIÓJÚ VÍZLEERESZTŐ MŰTÁRGY ÉPÜL AZ 1956-OS
DUNAI ÁRVÍZ ALKALMÁVAL TÖNKREMENT TASSI VÍZLEERESZTŐ
ZSILIP ÉS ERŐMŰ HELYÉRE

Tasson a meglévő hajózsilip közelében a Ráckevei (Soroksári)-
Duna (RSD) vízminőségének, vízkészlet-gazdálkodásának ja-
vítását célzó projekt keretein belül, többfunkciójú vízleeresztő
műtárgy létesül az EU társfinanszírozásával. Az új nagymű-
tárgy segítségével a tavalyi év augusztusában jelentkező rend-
kívül alacsony dunai vízállásokhoz hasonló hidrológiai hely-
zetekben is biztosítható lesz az RSD vízpótlása, így olyan idő-
szakokban is, amikor a Kvassay-zsilipen ennek már fizikai
korlátai vannak. Mindemellett számos helyzetben, például bel-
vizes időszakban is jelentősen javíthatja a Duna-ágon folyta-
tott vízgazdálkodás feltételrendszerét és lehetőségeit.

Az új vízépítési létesítmény terület előkészítési munkálatai 2017
őszén a fakitermeléssel kezdődtek, amit az organizációs utak ki-
építése, valamint az építéshez szükséges földmunkák elvégzése
követett. 2018 őszén megkezdődött a száraz munkatér kialakítá-
sához szükséges résfalak (földfelszín alatt kialakított vízzáró falak)
kivitelezése, ami idén tavasszal a gépház munkagödrének kieme-
lésével, valamint a felmenő vasbeton szerkezetek kivitelezésével
folytatódik. A szerkezetépítéshez szükséges toronydaru előrelátha-
tólag 2019 áprilisában kerül telepítésre a munkaterületen.

A projekt céljának, illetve a kivitelezés várható ütemének bemuta-
tására 2019. március 25-én sajtónyilvános lakossági rendezvény
került megrendezésre a tassi faluházban. A rendezvény egyben a
Magyar Hidrológiai Társaság Közép-Duna-völgyi területi szerveze-
tének előadóülése is volt. A rendezvényt Szilágyi Attila úr, a Közép-
Duna-völgyi Vízügyi Igazgatóság (KDVVIZIG) igazgatója nyitotta
meg. Ezt követően a résztvevők a kivitelezést végző SC Tass 2017
Konzorcium kollégáinak vezetésével megtekintették a munkaterü-
letet, ahol a folyamatban lévő építési munkákat mutatták be a meg-
jelenteknek. A faluházba visszaérve, a résztvevők Papanek László
úr, a KDVVIZIG Árvízvédelmi és Folyógazdálkodási Osztály osz-
tályvezetőjének előadásában megismerhették a több elemből álló
projektet, annak jelenlegi készültségét, illetve az új létesítmény
megvalósításának legfontosabb céljait. Ezt követően pedig bete-
kintést nyerhettek a kivitelezés menetébe, az egymást követő mun-
kafolyamatok várható ütemezésébe, Papp Gergely úr, az SC Tass
2017 Konzorcium projektfelelősének tolmácsolásában. Az előadá-
sok után megvitatásra kerültek a felmerülő kérdések, majd Szilágyi
Attila igazgató úr megköszönve a hallgatóság aktív részvételét, le-
zárta a rendezvényt.

Tekintettel a Tassi-zsilip és a makádi Ezüstpart közötti árvízvédelmi
töltésszakasz építési forgalmára az Országos Vízügyi Főigazgató-
ság, a Közép-Duna-völgyi Vízügyi Igazgatóság és a kivitelezést
végző SC TASS 2017 Konzorcium kéri a lakosság türelmét és meg-
értését a kivitelezéssel járó kellemetlenségek miatt. Továbbá kérik,
hogy az arra járók fokozott figyelemmel közlekedjenek az építési
forgalommal érintett útvonalakon.

A projektről további információt az rsd.ovf.hu oldalon olvashatnak.
További információ kérhető:
Jilling Alexa kommunikációs felelős, Közép-Duna-völgyi Vízügyi
Igazgatóság tel.: +36 1 477 3500, e-mail: titkarsag@kdvvizig.hu

Sikeres pályázat az önkormányzati 
bérterhek csökkentésére

Tököl Város
Képviselő-testü-
lete a 2019. évre a
helyi illetmény-
alapot 2018. ja-
nuár 1-től 70.000
Ft-ban határozta
meg. Pályázat ke-

retében lehetőség nyílt a megemelt illetményalappal számí-
tott illetményekhez szükséges fedezet csökkentésére. Pályá-
zatot a 38 000 forintot meg nem haladó egy lakosra jutó
adóerő-képességgel rendelkező, önkormányzati hivatalt
fenntartó települési önkormányzatok nyújthattak be. Tököl
e települések közé tartozik, ezért a támogatás mértéke ese-
tünkben az adóerő-képesség és az illetményalap-emelés
mértékének figyelembevételével 10.150.000 Ft.
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Tárgyalás a BV lakótelkek városi tulajdonba 
kerüléséről

Hoffman Pál polgármester korábbi megkeresése nyo-
mán ismételten bejárásra került sor a területen. Dr. Tóth
Tamás bv. vezérőrnagy országos parancsnok megbízásából
Mészáros-Nagy Noémi bv. ezredes, bv. tanácsos a Műszaki
Ellátási Főosztály mb. főosztályvezetője tájékoztatta Hoff-
man Pál polgármestert az Országos Parancsnokság állás-
pontjáról, s az általuk lehetségesnek tartott megoldásokról. 

Hoffman Pál polgármester kiemelte az előkészítő
munka jelentőségét s megköszönte az együttműködés le-
hetőségét. Kiindulásként megfogalmazta, hogy Tököl város
Képviselő-testülete magáénak érzi a BV lakásokban élő csa-
ládok problémáit és mindent megtesz azok megoldása ér-
dekében. Áttekintve a helyzetet megállapították, hogy az
állami tulajdonban lévő, de a BV kezelésében álló terület
hasznosítható, ám komoly, tulajdonviszonyokat érintő (pld.
rendezetlen tulajdonviszonyú garázsok) problémái vannak. 

Az önkormányzati tulajdonba vétel gátja, hogy ezt kö-
vetően 15 évig nem hasznosítható, így a jelenlegi tulajdon-
viszonyok mellett kell törekedni a hasznosításra, forrász-
szerzésre. A város építési szabályai szerint társasházak épí-
tésére alkalmas területek is kiszabályozhatók, s azok
értékesíthetők.

A Képviselő-testület álláspontja, hogy az így befolyó ösz-
szeg a területen kerüljön felhasználásra. A kiszabályozás
után átvett területek út- és közműrekonstrukciójának elvég-
zésére megvizsgálják vis major pályázat beadásának lehe-
tőségét is. 

Mészáros-Nagy Noémi főosztályvezető asszony jelezte,
hogy az Országos Parancsnokság a BV alkalmazottak szá-
mára építendő bérlakás program megvalósítását is elkép-
zelhetőnek tartja.

15 ezer euró WIFI pontok létrehozására
Tököl Város Ön-

kormányzata sikere-
sen pályázott az Eu-
rópai Bizottság
WIFI4EU pályáza-
tán, ahol közel 5
millió Ft-os utal-
ványt nyert. Az ösz-
szegből önkormány-
zati ingatlanokban,

köztereken építhető ki olyan vezeték nélküli internetkap-
csolat, amelyet a lakosság ingyenesen vehet igénybe.

A pályázaton Európa településeiről több, mint tízezer
pályázat érkezett, ebből 3400 kapott támogatást. Tököl
mellett további 62 magyarországi településen épülhetnek
még WIFI pontok. 

Képek forrása:
https://wifinowevents.com
https://www.welivesecurity.com

Továbbra is a Kunépszolg. Kft.  szállítja el 
a hulladékot

2019. március 31-ig szólt Tököl és a Vertikál Zrt. közötti
hulladékszállítási közszolgáltatási szerződés.  A jogszabályi
változások miatt 2019. április 1-től az ÉTH Érd és Térsége
Hulladékkezelési Nonprofit Kft. lett a város közszolgálta-
tója. A szolgáltatási feladatot T. Mészáros András, Érd pol-
gármestere és Hoffman Pál, Tököl polgármestere egyezte-
tése alapján Tököl részére továbbra is a Kunépszolg Kft.
végzi.

A tevékenységét a lakos-
ság és a Képviselő-testület
megelégedésére végző cég
változatlan szerződési tarta-
lommal – tehát a normál
kommunális hulladékon
felül a szelektív-, a zöldhul-
ladék szállítás és a lomtala-
nítás biztosításával – teljesít
a jövőben is. 

Új szerződés kötéséhez,
meglévő szerződés módosí-
tásához ezentúl az ÉTH

Nonprofit Kft. ügyfélszolgálatát lehet keresni az alábbi el-
érhetőségeken:

Telefon: 06-23-522-600
E-mail: ugyfelszolgalat@ eth-erd.hu
Személyes ügyfélszolgálat Tökölön: minden pénteken,

14:00 és 18:00 között a Művelődési Központban
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sikeres út-, járdapályázat
150 mFt támogatás, 183 mFt beruházás

A projekt keretén belül a Kölcsey Ferenc utca, Duna
utca és az Iskola utca burkolatainak felújítására kerül sor.
Ezek az utcák jelentős szerepet töltenek be a város köz-
lekedésében. A Pesti úti lakótelepen mintegy ezer lakás
található, amelyek egyedül a Duna utcán keresztül köze-
líthetőek meg. Az utcák felújításával együtt a járdák is
megújulnak, illetve a hiányzó szakaszokon kiépítésre ke-
rülnek.

A munkák kivitelezése érdekében közbeszerzési eljá-
rás lefolytatására került sor, az elvégzendő kivitelezési fel-
adatok nyertese a legkedvezőbb ajánlatot adó VITÉP ’95
Kft. A szerződés megkötését követően megindult a kivi-
telezés.

Első ütemben a Kölcsey Ferenc utca felújítása történik
meg 612 fm hosszúságban, a burkolat új aszfaltréteget
kap. Ezzel együtt felújításra kerül a járda burkolata is. A
csapadékvíz elvezetésére kétoldali szikkasztó árkok ké-
szülnek 930 fm hosszúságban.

Kölcsey Ferenc utca felújításához szervesen kapcsoló-
dik az Iskola utca (Csépi út – Kossuth L. u.) burkolat épí-
tése, amely 593 m hosszúságban történik, a Csépi út –
Aradi u. közötti szakaszon a járda átépítésére is sor kerül,
így az általános iskola megközelítése gépjárművel és gya-
log is biztonságosabbá válik.

A Duna utca burkolat felújítása során megújul a Duna
utca, Máltai utca burkolata 752 méter hosszúságban, va-
lamint a felújítással érintett járdák burkolata is.

A VITÉP ’95 Kft. a beruházás keretén belül elkészítette
az Akácos úthoz tartozó területen, az összegyűjtött csapa-
dékvizet kezelő, tározó-szikkasztó földmedencét. Az össze-
gyűlő csapadékvizet átemelő szivattyúk juttatják a tározó-
szikkasztó földmedencébe. 

Az Északi-kertváros területén, a Mester, Akácos, Ár-
nyas, Diófa, Bodza, Fürtös utcák területén keletkező csa-
padékvizek betározását, és elszikkasztását biztosítja a föld-
meder.

A tározó-medence 2350 m2 terület igénybevételével,
1760 m2 belső alapterületen valósult meg. A medence
hasznos térfogata 1600 m3, amely érték, a koronaszint
alatti 20 cm-es biztonsággal került meghatározásra.

A tározó-szikkasztó medence körül 275 m hosszú kerí-
tés került kialakításra. A rézsű burkolat és a kerítésen be-
lüli területen a füvesítésre is sor kerül. A terület illeszkedni
fog az önkormányzat által parkosítandó területhez és a
fejlesztésre kerülő játszótérhez.

egyeztetés a beruházásokról, pályázatokról
A befejezéshez közelednek a Tököl Északi-kertváros 298 millió Ft-os felszíni

csapadékvíz elvezetés kivitelezési munkái
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Jól halad az Urbanicza-szigeti
területvásárlás

Tavaly nyáron, kora ősszel a Rácke-
vei Földhivatal megkezdte a részarány
földkiadás során keletkezett osztatlan
közös tulajdonban lévő földterületek
megszüntetésének eljárását. E folya-
mat kapcsán helyszíni egyeztetésre
hívta az Urbanicza - sziget tulajdono-
sait. Hoffman Pál polgármester érte-
sülvén az érdeklődés hiányáról szin-
tén összehívta a tulajdonosokat közös
gondolkodásra és a sziget jövőjével
kapcsolatos elképzelések egyeztetésre.

A megjelentek egyetértettek abban,
hogy a település múltjához szervesen
kapcsolódó terület tulajdonjogát min-
denképpen helyi tulajdonban kell tar-
tani a jövő nemzedék számára, illetve
fontos, hogy a szigeten legyen egy kö-
zösségi tér, amit mindenki szabadon
használhat. Ezen a megbeszélésen
egyes tulajdonosok jelezték, hogy érté-
kesíteni szeretnék a tulajdoni illetősé-
güket, mert a terület gondozása, kar-
bantartása már megterhelő számukra.
A Képviselő-testület e lakossági szán-
dékot felkarolta és 200-Ft/m2 áron vé-
teli ajánlatott tett a tulajdonosoknak.
Eddig 55 tulajdonos jelezte vissza el-
adási szándékát, s így közel nyolc hek-
tárnyi földterület kerülhet a város tu-
lajdonába.

Érdekes helyzetet teremt az a térí-
tésmentes felajánlás, melyet Krémó
Márk jelzett Hoffman Pál polgármes-
ter felé. A felajánló jogi biztosítékot
kér egy esetleges későbbi eladás meg-
akadályozására, ennek vizsgálata fo-
lyamatban van.

A Képviselő-testület korábban dön-
tött az Urbanicza – sziget tulajdoni há-
nyadainak megvételéről annak érde-
kében, hogy a sziget a jövő nemzedé-
keket is közösségi térként szolgálja és
a város lakói által megközelíthető,
használható a szabadidő eltöltésére al-
kalmas terület maradjon. A vételi aján-
latot elfogadó tulajdonosi nyilatkozatok
összesítését követően, megkezdődött az
adás-vételi szerződések aláírása, és a
vételár kifizetése a tulajdonosok ré-

szére. Jelenleg 65 tulajdonossal folyik a
szerződések előkészítése. A vételt köve-
tően megközelítőleg 10 hektár terület
kerül önkormányzati tulajdonba. 

Feljáró mozgáskorlátozottaknak
Befejeződtek az Aradi utcai iskola

külső munkálatai. A 260 mFt-os ener-
gia-hatékonysági program kiegészíté-
seként korábban az előtető, most
pedig a mozgáskorlátozottak számára
készített feljáró készült el. A látványos
homlokzatszigetelést, festést, nyílászá-
rócserét, tetőszigetelést a tetőn elhe-
lyezett napelemek egészítették ki, s a
kiegészítő építmények tették teljessé.
A munkák ebben az évben az épületen
belül folytatódnak.

Fokozott járőrözés
Király András r.alezredes, kapi-

tányságvezető tájékoztatta Hoffman
Pál polgármestert és a képviselő-tes-
tület tagjait, hogy bejelentések alapján
az Aradi utcai általános iskola környe-
zetében különböző időszakokban fo-
kozott járőrözést hajtanak végre. A
cél bűnmegelőzés és a szabálysértők-
kel szembeni hatékony fellépés. 2018-
ban itt, s a környező utcákban 9 alka-
lommal szabtak ki helyszíni bírságot,
8 fővel szemben tettek szabálysértési
feljelentést. Az intézkedések nyomán
biztonságosabbá vált a diákok iskolába
érkezése és távozása. A Polgármesteri
Hivatal tájékoztatása szerint vizsgálat
tárgya az Aradi utcában forgalomlas-
sító küszöbök elhelyezése. 

A napokban Király András r.alez-
redes és kapitányságvezető a Sziget-
szentmiklósi Járási Hivatal konferen-
ciatermében a 2018-as évet értékelő
rendezvényt tartott. Az eseményre
meghívták a térség polgármestereit is.

Megrendelt fűtésterv
Alighogy elfogadták a város 2019.

évi költségvetését, megindult a terve-
zett feladatok végrehajtása. A korábbi
ajánlatokat figyelembe véve a Pesti úti
lakótelepi iskola fűtés-korszerűsítési
kiviteli terveinek aktualizálására
bruttó 3.784.600 Ft vállalási áron a
Treffterv Kft-vel írt alá Hoffman Pál
polgármester megállapodást. A Kisfa-
ludy Sándor utcai iskolaépületben az
önkormányzat évek óta tervezi az el-
avult külső hőközpont kiváltását, a
megfelelően méretezett fűtési rend-
szer kiépítését, a tornaterem fűtésé-
nek felújítását, a terem légkezelését,
frisslevegő ellátását. Mindezekre 2011-
ben tervek is készültek. A felújítást a
KEHOP pályázat keretében nem lehe-
tett megvalósítani, a tervek pedig az
azóta megváltozott jogszabályok, elő-
írások miatt teljes átdolgozást, újbóli
engedélyeztetést igényelnek.

Egyeztetés a hulladék -
gazdálkodási közszolgáltatásról

Hoffman Pál polgármester megbe-
szélést folytatott a VERTIKÁL Zrt., il-
letve a Kunépszolg. Kft. vezetőivel,
akik az Érdi Társulás vezetőivel való
tárgyalást elengedhetetlennek tartják.

Tököl Város és VERTIKÁL Kon-
zorcium között létrejött szerződés
2019. március 31-én lejárt. Jogszabályi
előírások miatt Tököl tagja lett az Érd
és Térsége Regionális Hulladékgaz-
dálkodási Társulásnak, így a közszol-
gáltatási szerződés értelmében a Köz-
szolgáltatásról újabb döntést nem kell
hozni, azonban az alvállalkozó szemé-
lye egyeztetést igényel.

Hoffman Pál ezért Tökölre hívta
az ÉTH Érd és Térsége Hulladékke-
zelési Nonprofit Kft. vzetőjét, dr Ba-
logh Annát és a VERTIKÁL Zrt. veze-
tőit a feladatellátás részleteinek egyez-
tetésére. Tököl célja, hogy a konkrét
szállítással kapcsolatos feladatokat az
azokat eddig közmegelégedésre ellátó
VERTIKÁL Zrt. alvállalkozója végezze
a megszokott rendszerben. 

az első adásvételi szerződés aláírásá
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4 millió forint új játszóeszközökre

ASzivárvány Óvoda felújítását – alacsony hajlásszögű
nyeregtető építése, tetőtérben tornaszoba, orvosi szoba

kialakítása, hőközpont, udvar felújítása érdekében – a
Nemzetgazdasági Minisztérium, mint Támogató, az Ön-
kormányzat által a benyújtott pályázat alapján 150.000.000,-
Ft vissza nem térítendő támogatásban részesítette. Az épü-
letet érintő felújítás a végéhez közeledik, ezért megkezdtük
a pályázatban szereplő eszközök beszerzésére az ajánlatké-
réseket.

Az udvari játszóeszközök beszerzésére a legalacsonyabb
összegű ajánlat közel 1 300 000 Ft-tal meghaladta a pályá-
zat benyújtásakor kalkulált értéket. A szükséges kiegészítő
forrást a képviselő-testület biztosította. A játszóeszközök
szállítására és telepítésére a képviselő-testület a Woodwork

Hungary Kft.-t (2310 Szigetszentmiklós, Gyári út 4.) bízta
meg bruttó 3 911 773 Ft összegben.

nagy erőkkel dolgoztak a sportpark építésén

Apályára a Nemzeti Fejlesztési Minisztérium által kiírt
pályázaton nyertünk támogatást, a bonyolítást a BMSK

Beruházási, Műszaki Fejlesztési, Sportüzemeltetési és Köz-
beszerzési Zrt. végezte. A megvalósuló sportpark 150 m2

alapterületen, gumi burkolaton, 15 db eszközzel a követ-
kező saját testsúlyos sportolási lehetőségeket biztosít: hú-

zódzkodás, tolódzkodás, fekvőtámasz, hasizom- és hátizom
erősítés, létramászás, lépcsőzés, függeszkedés, párhuzamos
korlát.

Az alépítmények s a gumiburkolat elkészült. Ezután ke-
rült sor a sporteszközök telepítésére, majd a gumiburkolat
telepítésére. A befejezés a jó idő érkezésére megvalósult.

Fényár a sportcsarnokban

ASportcsarnok teremvilágításának 600 lux fényerőt biz-
tosító korszerűsítéséhez a Városi Sportkör bruttó 4

404 380 Ft TAO támogatással és bruttó 1 945 619 Ft (30%)
önkormányzati önerős támogatással megvásárolta a 16 db
450 W-os, Tungsram-Schréder Omnistar LED-es lámpa-
testet. Ezeket a lámpatesteket szerelte fel a Kisép-Generál
Kft. bruttó 2 447 266 Ft értékben tavaly, a nyár folyamán.
Az azóta eltelt időben a LED-es lámpatesteknek köszön-
hetően jelentős energia-megtakarítást értünk el.

A felszerelt 16 db lámpatest teljes mértékben biztosítja
a működéshez szükséges fényerőt, kiváltja az összes, még

fent maradt régi
lámpatestet is. A
HD minőségű te-
levízió közvetíté-
sekhez szükséges
1100 lux fényerő
biztosítása érdeké-
ben további 14 db
lámpatest felszere-
lését a későbbiek-
ben tervezzük.

Mindennapos kapcsolat

Bóna Zoltán országgyűlési képviselő szoros kapcsolatot
ápol a választókerületi települések vezetőivel. Segíti a

városok fejlesztési terveinek megvalósítását. A napokban
Tökölön találkozott Hoffman Pál polgármesterrel, aki tá-
jékoztatta a városban folyó beruházásokról. Megtekintet-
ték a kormányzati és Pest megyei segítséggel megvalósuló
Mester utcai járdaépítést, s az átadás előtt álló szabadtéri
fitnesz parkot.

Köszönettel szólt a Magyar Kézilabda Szövetség segít-
ségéről, mely az általános iskolának, s az utánpótlás kézi-
labdázók számára ajándékozott műanyagtalajú, palánkos
kézilabda pá-
lyát. A 24,5 mil-
lió forintos be-
ruházás nem-
csak minden
igényt kielégí-
tően készült el,
hanem rendkí-
vül látványos
helyszínné is
vált. 
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Tökölön az egyetlen kiépített, el-
különített gyalogos közlekedést bizto-
sító vasúti átjáró a Széchenyi István út
magasságában keresztezi a HÉV vona-
lat. A Ledina városrész oldalán a gya-
logos csatlakozás nem volt kiépítve, az
átkelés a Ledina dűlőn balesetveszé-
lyes volt. Ezen a helyzeten sikerült az
utóbbi években változtatni, ugyanis
megépültek a forgalomlassító küszö-
bök, illetve elkészült az átjáró bizton-
ságos megközelítését segítő gyalogát-
kelőhely is. Időközben a HÉV vonal
üzemeltetője is megváltozott, a BKK
Zrt. helyett a MÁV-HÉV Zrt. vette át a
feladatot.

Bosnyák Simonné képviselő asz-
szony, bizottsági elnök és Hoffman Pál
polgármester kezdeményezésére – a
megváltozott HÉV üzemeltető és az el-
készült forgalomtechnikai beavatkozá-
sok ismeretében – újabb egyeztetés
zajlott a vasúti átjárónál. 

Az önkormányzat célja, hogy a gya-
logátkelőhely megközelítése a vasúti
vágányok irányából is akadálymentes
legyen, azaz nemcsak gyalogosan,
hanem babakocsival és kerekesszékkel
is használhatóvá váljon. 

A MÁV-HÉV Zrt. szakemberei az
egyeztetés alapján jelenleg vizsgálják
a meglévő szűk forgó helyett egy la-
birint-korlát elhelyezésének műszaki-
és hatósági engedélyezési lehetősé-
geit.

Az egyeztetésen szóba került még a
teljes vasúti átkelő felújítása és a HÉV
állomás rossz állapotú utasváró fülkéi -
nek cseréje. 

Az önkormányzat lakossági beje-
lentés alapján vizsgálja a gyalogátke-
lőhely Rózsa utca irányából való meg-
közelítését biztosító járda kiépítésének
lehetőségét.

Bemutatkozó látogatás
Hoffman Pál polgármester bemu-

tatkozó látogatáson fogadta Magyar
Dezső térségi főerdészt, akit az elmúlt
hetekben neveztek ki a területre. A be-
szélgetésen részt vett Plausin István a
Tököli Gazdák Vadásztársaságának el-
nöke is. Közösen áttekintették a vadál-
lomány helyzetét, s az esetleges belte-
rületi megjelenésük okozta problémá-
kat. Mindannyian fontosnak tartják a
külterületi illegális hulladékelhelyezés
problémáját, melynek megállítására
szigorúbb következményeket (bünteté-
seket) tartanak szükségesnek. A közel-
jövő feladatait rögzítve megállapodtak
a TESZEDD! akcióban történő, korábbi
évekhez hasonló együttműködésről is.

Obreczán Ferenc, a Magyar Gazda-
körök és Gazdaszövetkezetek Szövet-
sége (Magosz) Pest Megyei Demonst-
ráció Bizottság tagjának elnökletével
újjáalakuló közgyűlést tartottak a tö-
köli gazdák. Árkocsevics Simon vissza-
vonuló elnök beszélt az elmúlt évek
gazdaköri tevékenységéről, s jelezte,
hogy a jövőben át akarja adni az el-
nökséget.

Hoffman Pál méltatta a Gazdakör
eddigi tevékenységét, a közösség ba-
ráti kapcsolatrendszerét, felidézett
néhány korábbi emlékezetes progra-
mot, és kiemelte a gazdaköri műkö-
dés földhasználattal, tulajdonjogvál-
tással összefüggő, rendkívül fontos,

harcos munkáját. Köszönettel és elis-
meréssel méltatta Árkocsevics Simon
és felesége, családja odaadó munká-
ját. Több évtizedes eredményes mun-
kájuknak köszönhető, hogy a Tököli
Gazdakör Pest megye szerte elismert
közösséggé vált.

Obreczán Ferenc jelezte, hogy az
egyeztetések alapján örökös tisztelet-
beli elnöknek jelölte Árkocsevics Si-
mont. Elnöknek Gabara Jánost (aki
vállalta a jelölést), elnökségi tagként
Ágics Péter és Soós József személyére
tett javaslatot. A jelölteket a jelenlévők
támogatásukról biztosították. Más je-
lölés nem érkezett. A részt vevő 22
gazda egyöntetűen megválasztotta az

új elnökséget, s az alapszabályt is ak-
tualizálták.

Zárásként Obreczán Ferenc tájé-
koztatást adott a magyar mezőgazda-
ság helyzetéről, az Európai Uniós for-
rások várható alakulásáról, valamint a
Magyar Gazdakörök és Gazdaszövet-
kezetek Szövetsége (Magosz) és a
Nemzeti Agrárgazdasági Kamara
(NAK) által indított európai szintű alá-
írásgyűjtő akcióról. Mint mondta,
mindent meg kell tenni azért, hogy ne
érhesse hátrány a magyar gazdákat a
jövőben sem. A találkozó a hivatalos
programot követően baráti beszélge-
téssé alakult, ahol a közeljövő prog-
ramjairól is szót ejtettek.

Egyeztetés a gyalogos vasúti átjáró akadálymentes 
megközelítése érdekében

Újjáalakult  a Tököli Gazdakör



rugalmas intézményhálózat – teljesített igények
Élénk volt az érdeklődés a bölcsődei

és óvodai beiratkozások során. Tökö-
lön a környékbeli településektől elté-
rően, mint a korábbi években, minden
gyermeket felvettek bölcsődébe, óvo-
dába és az általános iskolába. A cso-
portok kialakításánál mindig a szá-
mokból indultak ki, s évekre előre ké-
szültek a demográfiai változásokra.
Két évtizede az óvodáskorú gyermekek
létszámnövekedésénél a Napsugár
Óvoda létrehozása, majd a Szivárvány

Óvoda Pesti úti lakótelepi csoportjá-
nak létrehozása tette lehetővé az igé-
nyek teljes körű kielégítését. 

A változások a közelmúltban a bölcső-
dei férőhelyek növelését tették fontossá.
A kormány támogatásával a néhány éve
átadott bölcsődében kiváló ellátást kap-
nak a gyermekek. A tavalyi évben váró-

lista alakult, amelyet a három évet be-
töltött, illetve a két és féléves szobatiszta
gyermekek óvodába történő átirányítá-
sával szüntettünk meg.

Az igénynövekedésnek köszönhe-
tően pályázatot tudtunk benyújtani a
kormány mini bölcsőde építési prog-
ramjához. Ennek elbírálása folyamat-
ban van, de bízunk benne, hogy a 14
férőhelyes intézmény megépítésére
megkapjuk az igényelt 75 mFt-os tá-
mogatást, amelyet több, mint 13 mFt-
tal egészítünk ki.  Az óvodai férőhelyek
a mostani helyzetben minden igény
fogadását lehetővé teszik. A csoportok-
ban nemcsak a vezetői beszámolók,
hanem a szülői jelzések alapján is szín-
vonalas, a korszerű nevelési programo-
kat is felhasználó munka folyik.

ÖNKORMÁNYZATISÁG

Az első világháborús emlékmű felújítására a Közép- és
Kelet-Európai Történelem és Társadalom Kutatásáért Köz-
alapítvány pályázatán Tököl 2 000 000 Ft támogatást nyert. 

Deér Zoltán szob-
rász a felújítási mun-
kákkal, a háborúban
elesett tököli hősök ne-
veinek újrafestésével
határidőre elkészült. A
vasárnapi Hősök Nap-
ján a szobor újra régi
fényében járult hozzá
ahhoz, hogy a ma em-
berében se szunnyad-
jon ki az identitástudat,
a hagyományőrzés, a
múlt tisztelete és a
helyhez kötődés. Példa-
ként mutatja újabb évti-
zedekig elődeink múlt-
ját és üzenetét a jelen
kor számára.

gondos utódok – megújult az i. világháborús emlékmű
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Kéméndi Zsolt a Polgármesteri Hivatal munkatársa
hetek óta dolgozott az akció tököli sikerén. Feladat
volt bőven, hiszen a helyszínek feltárása, a találko-

zási helyszínek kijelölése, a jelentkezők tájékoztatása nem
egynapos akcióra, hanem a Fenntarthatósági Hét több nap-
jára kiterjedt. 

Az önkéntes jelentkezők lelkesedését vagyis a kézi sze-
métgyűjtést rakodógéppel, teherautóval egészítették ki, s a
Városgondnokság Ágics Antal által irányított csoportja is
erre koncentráltan dolgozott. A Vadásztársaság Dragovics
Gábor szervezésében, az általános iskolások az osztályfőnö-
kök vezetésével, különböző helyszíneken Bosnyák Simonné
és Burlovics Mária képviselők aktív részvételével, valamint
Bárdos Istvánné szervező irányításával több, mint 100 m3

szemét összegyűjtésére és elszállítására került sor. 

Az akció kapcsán Hoffman Pál polgármester elmondta,
sokat jelent ez a fontos akció, mert konkrét eredménye és
üzenete is van. Véleménye szerint a megelőzés, az elretten-
tés a szemeteléstől legalább ilyen fontos, s miután a prob-
léma országos, bízik benne, hogy az előkészítés alatt álló
jogszabályok, a büntetés mértékének növelése komoly vál-
tozást hoz a közeljövőben.

Megítélése szerint az akciók sűrítése nem célszerű, mert
szabályszegők a hulladék ilyetén összegyűjtését ingyenes
szolgáltatásnak tekintik. A mostani akció során is tapasz-
talták, hogy a megtisztított területet másnap ismét szemét,
sőt szeméttel teli zsákok tucatjai borították. Köszönet illet
mindenkit, aki a hulladékgyűjtés bármelyik napján, bár-
milyen helyszínen dolgozott, s az illegális hulladék felszá-
molásában részt vett.

önkénteseket mozgatott meg és tucatnyi illegá      
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szÜleTÉsek HázasságköTÉsek

név élt
2018. október
Marelyin jános lajosné sz. Mayer róza 74
Balogh györgy 46
Bige Mihály 70

2018. november
nagy sándor 74
Tamás Tibor 53
Balogh irén Mária sz. székelyi irén Mária 67
koós istván 84
kudó imre 68
Brozsek imre józsefné sz. kovács anna 90
geiger jánosné sz. ritter Éva 83
demeter istvánné sz, Badacsonyi irma 86
plausin gergely 74
kirnyán lászlóné sz. Vittmann zsuzsanna 91
szalai gyuláné sz. Horváth Éva 91

2018. december
Takács gábor 73
zimber józsefné sz. szívós rozália 89
Balázs Mihályné sz. nagy ilona juliánna 80
Fekecs Ferenc istván 94
szabó jánosné sz. Czvik Borbála 73
Major györgyné sz. gyüge zsuzsanna 51
Balog gyuláné sz. simon Mária 69
joszkin gergelyné sz. Malaczkó katalin 78
dr. jónás andrás 99
gazsó jolán 65
Csécs zoltán 67
Miksics jánosné sz. lőrincz klára 78
ruszka Ferencné sz. kristóf piroska 81

2019. január
Marlin Marjánné sz. szűcs erzsébet 95
sperling györgyné sz. katkó Éva 75
szubotin Vazulné sz. alpár katalin 95
dobozi istván 69
Maloschik józsefné sz. németh Margit zsuzsánna 94
kövesdi györgyné sz. konkoly Mária eszter 82
Ferenczi jánosné sz. szegi julianna 74
Cseperkáló Mátyásné sz. szücs Mária 75
Varga lászló 82
Csomós sándor 58
Molnár irén julianna 60
Bata sándorné sz. juhász sára 68
sallós károly 67
nemes ottóné sz. Varga Magdolna 86

Márton Márta amália 67
szarka györgy 75
zsivnovszki györgy gyula 74
Vaskó attila endréné sz. kelemen erzsébet 72
Horák jánosné sz. kormos klára 81
lőrincz gergely 52

2019. február
Barbaró lászlóné sz. luc anna 90
Bognár Ferenc 77
Csikos Veronika 72
Milkovics gergelyné sz. schneider johanna 89
lukács lászló 64
Beckné Bagyó katalin Mária sz. Bagyó katalin Mária 75
pörnyeszi károlyné sz. szabó ida 86
gergényi Márta 64
kormány Tibor 71
szálteleki Mária anna sz. kovács Mária anna 94
kovács jános 84
Mészáros gábor 71
kovács lászló 64
gyöngyösi albert 61
kudó istván 63

2019. március
Bihari Barnabás 80
zsivnovszki istván 88
Bölöni jolán 67
juranics géza Ferenc 79
Horváth györgy zoltán 59
dracsay jános 63
Vajda Miklósné sz. antal julianna 74
pecsenka imréné sz. Csordás Mária 81
Marczinka józsef 75
Fehérvári Ferenc 66
kovács zoltánné sz. Harmath Veronika 95
Mester imréné sz. kurucz irén 87
kiss andrásné sz. serbán ilona 66
Miksi Ferencné sz. Horváth Éva 91

2019. április
kovács imre 75
pethő péter 82
nyári Miklós imre 63
galbács istván 68
Varsányi józsefné sz. Manger Cecilia 92
dobák istvánné sz. Bárdi Mária 91
sali Béláné sz. Babka gabriella 87
Csurcsia Mátyásné sz. Bányai Mária 69

Simon Aliz 2019. 01. 25.
Nagy Lili 2019. 01. 28.
Mező Melissza 2019. 01. 28.
Szegő Janka 2019. 02. 13.
Huba Zalán Zénó 2019. 02. 24.
Ködmön Zoé Zsuzsanna 2019. 02. 28.
Szabó Bence 2019. 02. 28.
Plesz Anna Luca 2019. 03. 07.
Gulyás Hella 2019. 03. 08.
Scheiling Csanád 2019. 03. 15.
Kiss Zsófia 2019. 03. 25.
Radnics Anna 2019. 03. 28.
Szilvási Laura 2019. 03. 25.
Lányi-Szabó Laura 2019. 04. 02.
Bajusz Merse 2019. 04. 07.
Balogh Renáta 2019. 04. 24.

Novák István Zoltán és Mikó Mária 2019. 01. 12.
Libor Lajos és Balázs Henrietta 2019. 01. 12.
Kiss Richárd és Eszes Beatrix Éva 2019. 02. 01.
Béres Krisztián és Tóth Brigitta 2019. 02. 09.
Tímár István János és Csiszár Fruzsina Ágnes 2019. 02. 12.
Gulyás Gergely István és Bán Barbara 2019. 02. 19.
Malaczkó László és Csepelszigeti Andrea 2019. 03. 02.
Hadas Sándor Péter és Müller Bernadett 2019. 03. 02.
Illés Balázs és Grózinger Teodóra 2019. 03. 14.
Nagy Szabolcs és Farkas Viktória 2019. 03. 16.
Orczi Géza  és Budavári Edina Zsuzsanna 2019. 03. 22.
Rózsa Sándor és Ballai Zsuzsanna Erika 2019. 03. 26.
Nagy József és Bátori Rita Dóra 2019. 04. 13.
Pirka Zsolt és Baka Vivien Kitti 2019. 04. 27.
Hajnal István és Gráczer Szabina Éva 2019. 04. 27.
Marlyin Antal és Horváth Vivien Klára 2019. 05. 04.

HALÁLESETEK

Tököli Tükör  •  Kiadja: Tököl Város Önkormányzata 
Szerkesztő: Bárány Tamás  •  Fotók: Malaczkó István  •  Szerkesztőség: West-Graph Kft.

Nyomda: West-Graph Kft. Szigethalom, Mű út 154.



Tökölön forgatták a Béres Csepp feltalálójáról szóló filmsorozatot

Atavalyi év folyamán Tökölön, az Aradi utcában forgat-
ták azt a négyrészes tévéfilmsorozatot, melynek első ré-

szét 2019. március 23-án mutatták be a Duna Televízióban
Id. dr. Béres József feltaláló életéről.

Forrás: 
Új ember – Mértékadó melléklet 
2019. március 17.
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Mindezek jó eséllyel bronzkori
származásúak. Viszont eme nagy
mennyiségű tárgyi emlék ellenére
csak viszonylag kevés tanulmány
létezik a témával kapcsolatban,
mely megemlíti városunkat. A leg-
korábbi tudományos értekezés

1879-ben jelent meg az Archaeló-
giai Értesítőben, melyben egy fia-
tal régész, Csetneki Jelenik Elek
számolt be az árvízvédelmi munká-
latok közben előkerült három kora
bronzkori (tehát nagyjából 4500
éves!) temetőről. 

Az akkoriban előkerült tárgyak
alapján a tököli bronzkori népeket
a harangedényes kultúrához lehe-

tett besorolni, melynek egyik fő
jellemzője a jellegzetes, harang
alakú edények megléte. Csetneki
munkáját vette alapul aztán 100 év
múlva Schreiber Rózsa, aki először
1975-ben írt a tököli temetőkről,
közreadva a megmaradt leletanya-
got, melynek nagy része sajnos
szétszóródott az országban, majd
később újabb tanulmányt jelente-
tett meg a csepel-szigeti lelőhelyek-
ről, melyben már nemcsak a ha-
rangedényes kultúra jellemzőit
említi Tököllel kapcsolatban,
hanem megemlít egy negyedik te-
metkezési helyet, mely inkább a
Vatya kultúra jegyeit viseli magán.
Ezek az izgalmas tanulmányok rá-
világítanak arra, hogy a térség
szempontjából városunk megke-
rülhetetlen a bronzkori kultúrák-
kal kapcsolatban, s egy átfogó
szakmai kutatás bizonyosan renge-
teg új információval szolgálhatna.

Hivatásos, a térségre engedély-
lyel rendelkező fémkeresősként
egyik kiemelt célom ennek a kor-
szaknak a kutatása, a bronzkorral
kapcsolatos, egyszerűnek tűnő,
mégis hihetetlenül sokszínű tárgyi
emlék feltárása, adott esetben
újabb lelőhelyek megmutatása a
szakembereknek, régészeknek.
Eddigi kutatásaim során leginkább
csont- és kerámia maradványokkal
találkoztam, de nem ritkák a kü-
lönféle fémeszközök sem. A sokféle
kicsi, bronz szerszám megmutatja,
hogy hogyan munkálták meg az
akkori emberek a különböző, ren-
delkezésükre álló anyagot. A he-
gyes, ár-szerű eszközökkel miként
lyukaszthatták ki a bőrt, csontot,
vagy a kicsi vésőkkel hogyan alakít-
gathatták tovább azokat. 

A korból származó ékszerek
megmutatják, hogy már az akkori
nők és férfiak is fontosnak tartot-
ták a saját, természetadta szépsé-
gükön túl a további testi díszítőele-
meket. Ilyenek voltak a nagy válto-
zatosságot mutató, bronzból
készült tűk, melyet hajkoronában,

vagy ruhán hordhattak, vagy a
szebbnél szebb függők, csüngők,
melyek ruháik ékei lehettek. 

Nem feledkezhetünk meg
mindezek mellett a különféle fegy-
verekről sem, melyeket vagy vadá-
szatra, vagy a törzsek egymás elleni
küzdelmében használtak (a bronz-
korban igen élénk volt a népván-
dorlás, s az erősebb törzsek felszá-
molták, vagy magukba olvasztották
a gyengébbeket). A kézi szúró-vágó
fegyverek mellett, mint például a
rövidebb-hosszabb kardok, balták,
az íj volt még a jellemző fegyver
ebben az időben. Nagy előnye már
akkor is megmutatkozott, mivel na-
gyobb hatótávolsága volt, mint a
hajítódárda, így a kiszemelt vadat
– netán ellenséget – nagyobb távol-
ságból is le lehetett teríteni.

A bronzkor a maga titokzatossá-
gával az egyik legizgalmasabb tör-
ténelmi kor, hiszen minden egyes
újabb lelet egy új, eddig nem is-
mert információt tartalmazhat az
akkori népek kultúrájáról. Épp
ezért is fontos, hogy Tököl egy je-
lentős, jóllehet nagyrészt feltárat-
lan bronzkori lelőhelyegyüttessel
rendelkezik, melyek határa még
egyáltalán nincs teljesen feltárva.
Fontos, mert egy olyan történelem
részévé teszi városunkat ez a tény,
mely közel 5000 évvel nyúlik vissza
a múltba. Ez pedig egy olyan jelen-
tős dolog, amire joggal lehetünk
büszkék.

Győri Tibor

1 hungaricana.hu; levéltári jelzőszám: 
DL 25043

Egy, valószínűleg bőr lyukasztására
használt eszköz

Egy valószínűsíthetően bronzkori 
nyílhegy

Egy ún. lunula csüngő, mely nevét
félhold alakjáról kapta

(Luna a Hold latin neve)

Városunk a titokzatos bronzkorban
Folytatás az 1. oldalról


